
Lisa Bayards minnen från Källstugan i Bärbo

Lisa Bayard f. Andersson (1910–2010) växte upp vid Källstugan i Bärbo som hennes
far arrenderade. Torpet ligger lite avlägset i skogen långt från skolor och affärer. Lisa
berättar i pärmen “Vårt Bärbo som vi minns det…” om livet på torpet under 1920-talet.

Min familj kom i början av mars 1919 från Valinge i Stigtomta till Källstugan i Bärbo. Min mor
hette Edla och min far Johan Andersson. Vi var då fem syskon, Birger 13 år, Elsa nio år, jag
Lisa åtta år, Margareta sex år och Filip två år. I mars 1919 föddes Ingrid och 1921 Erik.

Källstugan. Familjen Andersson i Källstugan.

Källstugan hade ett rum och kök med farstu och en mellangång mellan kök och rum. En
smal brant trappa ledde upp till en oinredd vind. I köket fanns en stor vedspis och i muren
ovanför spisen en bakugn. I rummet fanns en kakelugn. Någon elektricitet fanns ju inte så
belysningen utgjordes av fotogenlampor. Vatten fick vi bära i hinkar cirka 100 meter från en
källa, där vattnet sipprade fram direkt ur bergsidan. När mor skulle tvätta gjorde hon det vid
källan där vi kunde värma vattnet i en stor gryta.

I en slänt var en jordkällare ingrävd. Där kunde vi förvara potatis, morötter, kålrötter och
annat som mina föräldrar odlade. Det fanns ett litet trädgårdsland mellan stugan och
ladugården och ett potatisland lite längre bort ovanför jordkällaren. På sommaren plockade
vi bär i skogen och av dem kokade mor sylt och lite saft. Ett par äppelträd och ett päronträd
fanns också som gav lite frukt.

På tomten fanns en mindre stuga med ett enda rum där tant och farbror Pettersson, Klara
och Gustav bodde. I denna lilla stuga fanns också ett utrymme som användes till förråd och
ett annat med en öppen eldstad, som var någon slags verkstad.

En bit bort fanns en liten ladugård där vi hade en häst, fyra kor, en gris och några höns. Här
fanns också utrymmen för redskap, vagnar, kälkar och någon släde. Andra våningen
användes som sädesmagasin. Bakom ladugården fanns ett utedass dit man fick lov att gå,
oavsett väder och vind.

Tvärs över gärdena, 300–400 meter bort, bodde våra närmaste grannar, Emelie och David
Bergqvist i Brostugan. Tant Emelie kom gärna gåendes för att hälsa på. Hon var en väldigt
pratglad människa. När hon var på väg hem kom hon ofta på något nytt som hon ville säga
och började prata igen. Några gånger som jag minns hade hon gjort deg och satt på jäsning.
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När hon så småningom kom ihåg detta utbrast hon: ”men oj då, nu kommer väl snart degen
efter mig”. Det var kanske en surdeg när hon kom hem men då fanns ju ingen jäst att ha i
degen så det gjorde kanske inte så mycket.

Den skola som jag fick börja i låg vid Bärbo kyrka och dit hade jag en lång väg att gå, drygt
fem kilometer. Jag var tvungen att gå upp klockan fem på morgonen för att koka mig lite gröt
eller välling, vad det nu blev. Man måste ju ha något i magen innan man började den långa,
långa vandringen till skolan. Skolvägen gick först på den lilla körvägen ut till Björnkullen och
sedan fram till Svarvartorp, därefter fick jag följa en stig rakt in i djupa skogen mot
Översjötorp, sedan var det vägen fram till skolan. På sommaren var det ljust och varmt och
man såg många spännande saker längs med skolvägen. Från Översjön mot Nääs rann en
liten bäck där det fanns gott om stora kräftor. Vi visste inte att man kunde äta kräftor men
ibland bröt vi av en grangren som vi höll ned i vattnet. Efter en stund drog man upp grenen
och då följde det ofta med en eller annan kräfta som höll sig fast i grankvisten. Vi lärde oss
hur man tog kräftorna om ryggen så de inte kunde nypas, det var spännande.

Men på vintern var det inte lika roligt för en liten skoljänta. Det var mörkt och kallt. Ibland var
det månljust och då blev skuggorna till både tomtar och troll, ibland skrämmande. Ofta var
det kallt och mycket snö då jag var barn och väldigt jobbigt att pulsa fram.

När det var blidväder och blötsnö blev stigen ännu jobbigare att gå. Ibland var det omöjligt
att ta sig fram torrskodd. Det var många kärr och vattendrag som vi måste över och fram
måste vi ju. Vi försökte släpa med hos vedträn från någon vedtrave i skogen och lägga på de
blötaste ställena så att vi skulle kunna komma fram. Att någon ägde veden tänkte vi aldrig
på. Några stövlar hade vi inte, utan kängor och strumpor blev ofta genomblöta. Som tur var
fanns det i skolan en stor järnkamin där man eldade så att det blev varmt. Där fick vi torka
kängor, strumpor och andra våta kläder så att det var någorlunda torrt tills vi efter skoldagen
skulle traska hemåt igen, samma långa väg.

På den tiden fanns heller ingen skolskjuts eller barnbespisning. För att få något i magen
under dagen hade jag med mig ett par hårda brödskivor med en skiva kallt stekt fläsk
emellan. På somrarna kunde man ju också plocka lite blåbär när man gick genom skogen.
Ibland plockade vi också smultron och mumsade på. Det var ofta gott om smultron på de
gamla hyggena där man eldat ris. Om vi plockat riktigt mycket, ett par liter kanske, gick vi
fram till köksingången på slottet vid Tistad och knackade på. Då kom mamsell ut och vi fick
20 till 30 öre litern för smultronen. För oss var det mycket pengar.

Radio och teve fanns ju inte alls på den tiden. Vi hade däremot något nytt och mycket
spännande, som gjorde att vi ibland gick den långa skolvägen ännu en gång på kvällen, det
var föreläsning med ljusbilder i skolan. Upptäcktsresande som till exempel Sten Bergman
kom till Bärbo på besök och berättade de mest otroliga saker och visade ljusbilder så att
man fick se hur det var på andra ställen i världen. Sådant var så spännande att man bara
måste gå till skolan ännu en gång.

En bit längre bort från skolan, vid Tista, låg en handelsbod. Handlaren hette Eriksson och jag
minns att han alltid hade en penna bakom ena örat. Jag undrade hur han kunde få den att
sitta fast där, men den var ju alltid till hands när han skulle räkna ut hur mycket man skulle
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betala. Då fanns inga kassaapparater. Handelsboden var något av en samlingsplats där folk
träffades och berättade vad som hänt på olika ställen och vad man varit med om.

Eriksson var nästan alltid i sin handelsbod. Oavsett om man kom dit i något ärende på
morgonen före skoldagen eller på kvällen efter en föreläsning så nog fanns han där. Man var
alltid rädd om de papperspåsar man fick, de skulle användas så länge som möjligt. Om man
någon gång kunde köpa lite karameller gjorde Eriksson en lång strut där karamellerna
fylldes på. Det var bara det att i botten var struten så smal att karamellerna bara fick plats i
den övre delen och botten var ganska tom när man kom dit. Några plastpåsar eller
plastkassar var inte uppfunna på den tiden.

Vid Tistad fanns också en stor trädgård där man kunde köpa en blomma till mors dag. I
trädgården arbetat i flera trädgårdsdrängar. En var skåning och honom var det svårt att
förstå, han var ju nästan utlänning. Från grindarna upp till stora slottet var det på sommaren
alltid så vackert med väldiga rosenrabatter på båda sidor om gången.

Till julen gjorde man enbärsdricka som var en väldigt god dryck kokt på enbär och enris, inga
konstgjorda tillsatser där inte. Man slaktade också grisen för att göra lite julmat. Då fick man
fläsk och skinka, men skinkan skulle saltas och senare rökas för att räcka ända fram mot
sommaren. Grisens tarmar gjordes rena, vändes ut och in, skrapades och kokades och
används sedan till korvskinn när man gjorde julkorv och annan korv. Som julskinka
användes grisens underkäke, för skinkan skulle man ju ha senare på det nya året. Man
kokade också sylta och gjorde sillsallad. Den bestod av sill, rödbetor, potatis och äpple som
hackats i små tärningar som rörts ut i lite grädde. Det var mycket gott. På julafton kokades
risgrynsgröt av ris som köps i handelsboden.

En julgran hade vi som kläddes med hemmagjorda julgranskarameller, lite glitter av något
slag och olika små flaggor. I några julgranskarameller hade man gömt en sockerbit eller
kanske en riktig karamell, i en del fanns bara en pappersbit. Att köpa julgransljus var lyx, vi
hade bara råd med ett paket som skulle räcka hela julen, så vi fick bara tända ett ljus varje
gång.

Julklappar förekom inte alls på samma sätt som nu för tiden. Jag minns en jul då vi syskon
fick ett tärningsspel tillsammans. Det var så roligt och spännande att spela. Men var glad för
aldrig så litet.

Det fanns inga välfyllda varuhus att besöka. Skulle något handlas var det hos Eriksson i
Tistad eller handelsboden vid Vallsund på vägen mot Stigtomta. I handelsboden fanns sill i
tunnor, mjöl och socker i säckar och även spik och hästskor och mycket annat som man
behövde på landet.

Till julottan i Bärbo kyrka fick vi ibland åka släde efter häst. Jag minns att det till kyrkan kom
många slädar med folk och att de som kom från de stora gårdarna ofta hade facklor som
lyste upp vägen. Det var mycket vackert. När vi kom hem från julottan bjöd tant Klara på
hemkokt glögg som värmde gott. Ibland fick vi också smaka på hennes hembakade bullar
som också var väldigt goda.
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Mina första skidor var gjorda av ett par tunnlaggar, alltså två brädor från en silltunna. På de
fanns ett par hållare för fötterna fastspikade, gjorda av ett gammalt skärp. När det var skare
gick det faktiskt att hasa sig fram ganska bra. Stavarna var gjorda av två enbuskar som
huggits och kvistats. Vi hade också en gammal spark med trämedar. På medarna ställde vi
oss så många som fick plats och åkte ut för en backe. Eftersom man bara var van att gå
tyckte man att det gick hisnande fort.

När jag blev större fick jag lära mig att väva. Det var också spännande och roligt att se hur
en matta växte fram. Till varje jul skulle åtminstone en ny trasmatta vävas med fina ränder.
Vi använde utslitna kläder som revs i smala remsor och det var roligt att känna igen sin
gamla klänning eller förkläde i mattans ränder.
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